

Ceny ogłoszeń
za wiersz milime-
trowy przed izłoty
w tekście 50 gr., za
tytuł 40 gr. Ogło-
szenia tabelarycz-
ne 60 proc., a swia-
tociowe 25 proc. dro-
żej. Drobnie ogło-
szenia po 10 groszy
Dla poszukujących
pracy 5 gr. za wy-
raz. Najmniejsi 1 zł.
Za zastrzeżenie miejsca
dolicza się 25%.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Prenumerata wy-
nosi miesięcznie

zł. 2.—

Adres Redakcji, Ad-
ministracji i Dru-
karni: Sosnowiec,
trałna 1a
Redakcji
alstracji
ul 13-80

KRAKÓW
Biblioteka Jędrzejowska
Kra. 12
P.K.C.

ODDZIAŁY:

KIELCE, ul. Wspólna 12, tel. 12-78; BĘDZIN, Małachowskiego 74; DĄBROWA, ul. 3-go Maja 14 i Królowej Jadwigi
(róg Narutowicza); ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. 97; CZELĄDZ, Miłowiecka Nr. 5. GRODZIEC, ulica Legionów, tel. 16.

Niezwykła katastrofa kolejowa pod Wilnem 2 osoby — 17 rannych

WILNO, 18. 8. — Wczoraj wieczorem wydarzyła się w Wilnie pomiędzy stacją główną a Nową Wilejką niezwykła katastrofa kolejowa.

Ze stacji głównej wyruszyła w kierunku Nowo-Wilejki lokomotywa Nr. 22 D. I. W czasie biegu lokomotywa wychylił się maszynista i uderzył o słup, tracąc przytomność. Maszynista wypadł z lokomotywy.

LOKOMOTYWA BEZ OBSŁUGI POPĘDZIŁA DALEJ.

Według innej wersji maszynista lokomotywy, która wyszła z Wilna i spowodowała katastrofę, w momencie ruszenia lokomotywy naoliwił ją, leżąc na torze.

W jaki sposób ruszyła sama lokomotywa dotychczas nie wyjaśniono.

Trzecia wersja powiada, że po przybyciu z Lidy pociągu osobowego, odłączono od składu pociąg parowóz i skierowano go do składów opalowych celem uzupełnienia węgla.

Gdy parowóz zatrzymał się już pod dźwignią, maszynista i jego pomocnik zeszli na ziemię. Wówczas stała się rzecz niespodziewana.

Z niewiadomych powodów parowóz nagle ruszył z miejsca, nabierając szybkości 70 klm. na godzinę.

W tym czasie od strony Nowo-Wilejki podążał do Wilna pociąg podmiejski.

Lokomotywa w całym rozpędzie wpadła na lokomotywę pociągu podmiejskiego.

Przed synodem biskupów katolickich

WARSZAWA, 18. 8. J. Em. ks. prymas Hlond był przyjęty przez p. premiera na audjencji, podczas której zaprosił przedstawiciela rządu na otwarcie pierwszego synodu plenarnego Rzeczypospolitej Polskiej, złożonego ze wszystkich biskupów katolickich obrządku rzymskiego i greckiego.

Na synodzie tym, który po raz pierwszy od 300 lat zbiera się w niepodległej Polsce, przedstawicielem rządu ma być minister wyznań religijnych i oświecenia, prof. Świętosławski.

W niedzielę, dnia 23 bm. przybywa do Polski w otoczeniu swej świty J. Em. ks. kardynał Franciszek Marmaggi, legat papieski, na pierwszy plenarny synod polski.

Niespodziewany łup złodziejski u sosnowieckiego złotnika

Od pewnego czasu był podejrzany przez policję o skupywanie pochodzących z kradzieży obligacji różnych państw Izrael Feder (Sosnowiec, ul. Targowa 8), z zawodu złotnik.

W dniu wczorajszym policja dokonała w mieszkaniu Feder rewizji. Rezultat okazał się niespodziewany.

W mieszkaniu złotnika znaleziono pochodzące prawdopodobnie z kupna od złodziei: srebrny lichtarz, 7 torebek damskich srebrnych, sznurki perłowe, papierośnice i nakrycia stołowe srebrne, kubki srebrne i inne rzeczy.

Wszystkie te przedmioty, jako pochodzące z kradzieży, policja zabrała i można je odebrać w wydziale śledczym.

Feder został przez policję zatrzymany.

UDERZENIE BYŁO STRASZNE.

Lokomotywa wpadła na lokomotywę pociągu podmiejskiego, zabijając maszynistę Władysława Zykusa i pomocnika maszynisty Józefa Kunickiego. Cztery wagony zostały zniszczone. Wskutek zderzenia 17 osób jest rannych.

Pomocnik maszynisty Przyjemski, któremu pozostawiono lokomotywę pod dozorem, został aresztowany. Istnieje przypuszczenie, że wskutek tego, iż regulator był źle nastawiony, przechylił się pod wpływem naporu pary w kierunku jazdy i maszyna sama ruszyła.

Tajne manewry włoskie Zmiana faktyki wojennej

RZYM, 18. 8. — Na podstawie doświadczeń wojny w Abisynji Mussolini w porozumieniu ze sztabem generalnym przeprowadza cały szereg zmian w wojsku. W tych dniach zmiany te będą wprowadzone na manewrach na północy Italii. Zmiany w krótkim zarysie wyglądają następująco: każdy batalion piechoty będzie posiadał artylerię polową, przeciwlotniczą, oddziały konne i motorowe dla obsługi wy-

wiadu. Jak z tego wynika, batalion będzie mógł działać jako niezależna jednostka bojowa, bez pomocy wyższych jednostek.

W manewrach tych weźmie udział ponad pół miliona żołnierzy. Wszystkie te ćwiczenia będą przeprowadzone z zachowaniem najdalej idącej tajemnicy, a osoby postronne, jak attaché wojskowi i dziennikarze innych państw nie zostali zaproszeni.

Minimum motoryzacji przekroczone W ciągu pół roku przybyło 2 414 pojazdów

WARSZAWA, 18. 8. Według danych Głównego Urzędu Statystycznego liczba pojazdów mechanicznych w Polsce — uwzględnione są wszystkie kategorie pojazdów — wynosiła na 1 stycznia 1936 — 34.129, a na 1 lipca 1936 wynosiła 36.543.

Tak więc „minimum motoryzacji“ w Polsce przypadło na dzień 1-go stycznia r.b.

Natomiast liczba z dnia 1 lipca jest większa od wszystkich ostatnio notowanych. Z ogólnej liczby 36.543 pojaz-

dów mechanicznych w dniu 1 lipca przypadło na poszczególne kategorie (w Warszawie dane z dnia 1 stycznia br.): samochody 26.313 (24.659) w tym: prywatne i urzędowe 15.311 (13.862), dorożki, 4.237 (4.298), autobusy, 1.532 (1.490), ciężarowe, 5.233 (5.000), motocykle 9.124 (8.395). Inne pojazdy mechaniczne 1.106 (1.075).

W porównaniu z poprzednimi dwoma latami liczba dorożek samochodowych w dalszym ciągu wykazuje spadek.

Nowa międzynarodowa komedia

nieinterwenjowania i niezbrojenia walczących w Hiszpanii stron

BERLIN, 18. 8. N. B. I. donosi. Jak się dowiadujemy ze źródła miarodajnego rząd francuski zawiadomił wczoraj rząd Rzeszy niemieckiej o porozumieniu francusko-brytyjskim w sprawie stanowiska w sprawie wydarzeń hiszpańskich.

Według tego układu oba te państwa zabronią wywozu broni, sprzętu wojennego, samolotów i okrętów wojennych do Hiszpanji, kolonii hiszpańskich i strefy hiszpańskiej w Marokku, natychmiast, gdy tylko rządy włoski, ZSRR., portugalski i niemiecki, przyłączą się do tego porozumienia.

Rząd Rzeszy niemieckiej odpowiedział rządowi francuskiemu, że jest gotów ze swej strony wydać tego rodzaju zakaz przy uwzględnieniu następujących zastrzeżeń:

1) że rząd hiszpański zwróci zatrzymane w Madrycie samoloty niemieckie,

2) wszystkie państwa, które posiadają przemysł produkujący sprzęt wojenny wprowadzą taki zakaz, a w szczególności obejmą tym zakazem dostaw

wy osób i firm prywatnych.

Pozatem rząd Rzeszy niemieckiej oświadczył, że byłoby bardzo pożądanym gdyby wszystkie biorące udział w

umowie rządu przedsięwzięły kroki, celem przeszkodzenia wyjazdom ochotników, udających się do Hiszpanji dla udziału w walkach.

BEZ PARRDONU!

I powstańcy i czerwoni dopuszczają się masowych i okrutnych egzekucyj

PARYŻ, 18. 8. Specjalny korespondent „Le Journal“ na wybrzeżu Baskijskim donosi z Porto Galet, portu miasta Bilbao, na podstawie informacji marynarzy niemieckich z okrętu „Seedler“, że powstańcy w Porto Galet podpalili znajdujące się w dokach zapasy mazutu, wskutek czego spaliło się żywcem 300 zakładników, umieszczonych w pobliżu doków. Kilkaset osób doznało poparzeń.

Okręt niemiecki oddał do dyspozycji władz miejskich wszystkie środki medyczne. Okazały się one jednak nie dostateczne w stosunku do potrzeb.

PARYŻ, 18. 8. Z Lizbony donoszą, że według informacji otrzymanych drogą okólną z Malagi, komuniści opowoli jeden ze statków, stojących w porcie, na którym trzymano wziętych do niewoli powstańców. Każdemu z powstańców przywiązano do szyi ciężary z żelaza i rzucono go następnie do morza. W ten sposób utopiono 50 powstańców.

GAZ W ROBOCIE.

BURGOS, 18. 8. PAT. Dziś wieczorem lub jutro z rana komitet powstańcy zawiadomi rządy obecne i biuro Czerwonego Krzyża o używaniu przez rząd madrycki gazów.

Dr. med. K. ZAHORSKI

powrócił

przyjmuje od 4 — do 6 po poł.
Sosnowiec, ulica 3-go Maja Nr. 17
tel. 3-90.

Minister rolnictwa na terenie województwa kieleckiego

W dniu dzisiejszym przybywa na teren województwa kieleckiego minister rolnictwa i reform rolnych p. Poutatowski. Pobyt pana ministra trwać będzie dwa dni.

Panu ministrowi towarzyszyć będzie wojewoda kielecki dr. Dziadosz.

Niemcy przeciwko kolonjom dla Polski

Ag. „Echo“ donosi z Berlina, że Niemcy zaintrygowani działalnością Ligi Morskiej i Kolonjalnej w Polsce rozpoczęli przeciwwagę za pomocą odczytów i prasy, twierdząc że Traktat Ryski przyznał Polsce ziemie na wschodzie kraju, stanowiące klasyczne wprost tereny dla kolonizacji wewnętrżnej. Twierdzą, że wobec tego niepożądane zupełnie jest mobilizowanie społeczeństwa polskiego dla kolonizacji zamorskiej.

Zatrzymany ryzykant

CHORZÓW, 18. 8. Wczoraj na stacji granicznej Bytom-Dworzec, funkcjonariusze urzędu celnego, przytrzymali obywatela polskiego Naftalana Mouheita zam. w Misburgu, w chwili gdy usiłował przewieźć z Polski do Niemiec książeczkę oszczędnościową na kwotę 1.500 marek niem. Mouheit został przytrzymany przez władze polskie i oddany do dyspozycji prokuratury w Chorzowie.

Straszna tragedia w rodzinie polskiego emigranta we Francji

Wymordował 4 osoby i sam popełnił samobójstwo

LILLE, 18. 8. — W Noeux les Mines, rozegrała się wczoraj rano straszna tragedia w rodzinie polskiej.

Rzeźnik Antoni Słowiński, lat 30 który w roku 1926 przybył do Francji zamordował swą 27-letnią żonę Pelagję z domu Musielak i swego 4-letniego synka Henryka, zranił ciężko teściową swą 58-letnią p. Musielakową oraz swego szwagra Franciszka Podleśnego.

Po przybyciu do Francji Słowiński pracował początkowo w kopalni poczem wyuczył się fachu rzeźniczego. W roku 1931 ożenił się z Pelagją Musielakówną a wkrótce po ślubie młode małżeństwo założyło interes rzeźniczy przy rue Nationale w Noeux.

Interes prosperowałby dobrze gdyby Słowiński nie zaglądał zbyt często do kieliszka.

Zycie dla jego żony stało się niemożliwe p. Musielakowa radziła córcę, aby wróciła do niej.

Tymczasem Słowiński wyjechał w grudniu do Polski zabierając z sobą 10 tysięcy franków.

Powrócił do Francji po 6 miesiącach lecz tymczasem wiele się zmieniło. Żona, która podczas jego nieobecności sama borykała się z trudnościami teraz nie chciała go znać.

Ponieważ interes był na nią zapisany, sprzedała wszystko i zamieszkała u matki.

Słowiński tułał się bez pracy przez kilka miesięcy, mieszkał po kilka tygodni u znajomych. Żonie, gdy ją spotkał groził śmiercią i wreszcie wczoraj rano groźbę swą wykonał.

Gdy rano o godz. 6.45 młodsza siostra Pelagji wyszła z domu, udając się do pracy, Słowiński wszedł przez niezamknięte drzwi i udał się na piętro, do pokoju, w którym spała jego żona, synek i teściowa.

W kieszeni miał nóż i rewolwer a w ręku ogromną łopatę.

Ciszę uspiętego domu przerwał strzał. To Słowiński strzelił do śpiącej żony trafiając ją w głowę.

Kobieta usiadła jeszcze na łóżku, lecz powaliła ją druga kula, która utkwiła jej w plecach.

To nie wystarczyło zabójcy. Z kieszonki wyjął nóż i dwukrotnie wbił w pierś żony, a potem łopatą strzaskal jej głowę.

Strzały obudziły teściową. Zaledwie podniosła się z postania, trafiła ją kula w czoło.

Obok w łóżeczku podniosła się głowa małego Henryka, który przerażony nemi oczyma patrzył na rozgrywaną się przed nim tragedję, nie bardzo rozumiejąc on się dzieje.

Serce ojca nie zmięknęło na widok dziecka. Także ku niemu skierował za bójczą łufę rewolweru i nacisnął cyngiel. Chłopczyzna został trafiony w głowę.

W tej chwili wbiegł po schodach na górę Franciszek Podleśny, śpiący dotychczas na parterze.

Zaledwie jednak zawołał: — Morderca! trafiła go kula w piersi. Nie szczęśliwy stoczył się na sam dół po schodach.

Zabójca sam wymierzył sobie sprawiedliwość, strzelivszy sobie z rewolweru w skroń.

Gdy przybyli żandarmi, Pelagja już nie żyła. Podleśnego, małego Henryka i Słowińskiego odwieziono do szpitala, gdzie dziecko i zabójca zmarli. Podleśny ma przestrzelone płuca i mała jest nadzieja utrzymania go przy życiu.

Matka Pelagji została trafiona w czoło, lecz kula osunęła się po kości i rana okazała się niebardzo groźną.

W kolonji polskiej w Noeux les Mines tragedia przy ul. Moussy wywołała przegębajające wrażenie.

Lwów buduje wielką stację nadawczą

W chwili obecnej na stacji nadawczej Rozgłośni we Lwowie w dniem i nocą wyteżona praca. Polskie Radio wzmacnia dotychczasową 16 kw. stację lwowską do siły 50 kw. w antenie.

Cała aparatura nowej stacji wykonana została — podobnie jak aparaty Rozgłośni Pomorskiej w Toruniu — we własnych warsztatach naszej radiofonii. Jest to już druga stacja Polskiego Radja zaprojektowana przez polskiego konstruktora wykonana rękami polskich robotników.

Wydatki i dochody ubezpieczalni społecznych

Według ostatnich obliczeń Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, łączne dochody Ubezpieczalni społecznych na terenie całego kraju wyniosły w pierwszym półroczu r. b. 55.822.020 zł.

Łączne wydatki ubezpieczalni społecznych w tym samym okresie wyniosły 51.630.860 zł.

Wydatki na świadczenia wyniosły 25.335.867 zł., koszty administracyjne 6.107.358 zł., koszty ogólne 1.201.057 zł., odpisy na składki nieściągalne 2.243.920 zł., opłaty na wspólny fundusz chorobowy 5.578.722 zł. i odpisy na fundusze 1.169.929 zł.

Sprawa przeniesienia dykcji PKP. z Radomia do Chełma

CHEŁM, 18. 8. Przeniesienie Dykcji PKP Radomskiej do Chełma ma być ukończone w sierpniu 1937 r. bez względu na stan wykończenia budynków. Wydział Kontroli Dochodów, zajmujący trzy bloki spośród nowych domów, przeniesiony zostanie do Radomia, gdzie władze kolejowe posiadają kilka własnych gmachów. Plan dobudowania niektórych budowli uległ zmianom, m. in. zaniechano budowy 5-cio-piętrowego głównego gmachu Dykcji. Dla zakwaterowania urzędników i ich rodzin miasto zaoferowało 50 mieszkań, a potrzebne jeszcze 350 mieszkań władze kolejowe dostarczą pracownikom w miejscowościach podmiejskich.

Wzrost przemytu z Niemiec

W miesiącu lipcu r. b. przemysł z Niemiec — według danych Śląskiej Straży Granicznej — przybrał na intensywność i wzrósł w stosunku do ubiegłego miesiąca o około 40 proc.

Najważniejsze pozycje przemytu stanowią przedewszystkiem artykuły spożywcze. Największą pozycję w miesiącu sprawozdawczym stanowił pieprz z kwotą 9.200 zł., następnie przyprawa „Maggi“ za 6.848 zł., mąka kokosowa za 3.221 zł., sacharyna za 2.670 zł., wreszcie tytoń za 1.584 zł., zapalniczki za 3.431 zł. oraz kamienie zapalowe za 1.466 zł.

Czesi pozazdrościli nam kolejki na Kasprowy

NOWY TARG, 18. 8. Władze czeskie przystąpiły do budowy kolejki nowej na trasie Tatrzańska Łomnica — szczyt Łomnica, której długość ma wynosić 6 km. 618 m.

Na całej trasie projektowane są 4 stacje, z których początkowa ma być zbudowana w Tatrzańskiej Łomnicy obok hotelu Praga, druga na szczycie 1157 (bez nazwy), trzecia przy Kamieniu Stawie, ostatnia na szczycie Łomnicy.

Budowa kolejki trwa już od kilku tygodni.

Budowa pierwszych dwu stacji ma być ukończona do końca bieżącego roku, zaś ukończenie dalszych dwu stacji ma nastąpić do końca sezonu letniego 1937. Przy budowie tej zatrudnionych jest 250 osób.

PRZEIWOORY TECHNO-CHEMICZNE MAURZYCY REINER

SPÓŁKA FIRMOWA

Sosnowiec, ul. Prez. Mościckiego 41 Tel. 5-48

Kwas solny techniczny 19/21 Be
Kwas siarkowy techniczny 60 i 66 Be
Kwas azotowy techniczny 36 i 40 Be
Amoniak techniczny 0,910

Dostawa z własnych składów.

Gęsi przyczyną strasznej śmierci pasterza

RADOM, 18. 8. Na łące pod Oraniskiem zdarzył się tragiczny wypadek, który wedle relacji naucecznych świadków miał przebieg następujący. Pasący konia i gęsi kilkunastoletni chłopiec, usiadł w przydrożnym rowie, trzymając konia na długim postronku, który okręcił sobie koło ręki. W pewnym momencie gęsi, na widok przejeżdżającego auta podniosły niesamowity wózek i wzbili się na kilka

metrów w górę. Koń spłoszył się i w szalonym galopie zaczął pędzić szosą, wlokąc za sobą nieszczęśliwego pasterzka, który został dosłownie zmasakrowany o przydrożne słupy i kamienie.

Gdy wreszcie koń się zatrzymał, pasterzek przedstawiał już sobą trupę z rozstrzaskaną czaszką i połamanymi kończynami.

Sukces polskich konstruktorów

Budowa silników samolotowych dla obcych państw

LUBLIN, 18. 8. Jedno z mocarstw europejskich, rozporządzające potężną flotą powietrzną, zwróciło się do polskich konstruktorów reprezentujących firmę „inż. W. Świątecki“ w Lublinie, z propozycją zaopatrzenia aparatów bombardujących w pewien sprzęt uzbrojeniowy polskiej konstrukcji.

Oferta obcego mocarstwa wpłynęła

„LUD HISZPAŃSKI jest predestynowany do wojny domowej“

Delegat Hiszpanji i do Ligi Narodów Salvador Madariaga, dobry znawca swego kraju i narodu, wyraził się o nim:

„Lud hiszpański jest predestynowany do wojny domowej“. Krwawa i bezlitosna w swym przebiegu obecna wojna domowa, która trwa dopiero trzy tygodnie, napawa przerażeniem Europę. W dziejach swych miała jednak Hiszpanja wojnę domową jeszcze krwawszą, jeszcze bardziej morderczą niż obecna, która trwała nie trzy tygodnie ani trzy miesiące, ani nawet trzy lata, lecz bezmala lat czterdzieści.

Wojna między karlistami a t. zw. czystość rozpoczęła się w 1833 roku, przeradzając się później w wojnę między monarchistami i republikanami.

po doświadczeniach poczynionych z aparatami bombardującymi w czasie ostatnich wydarzeń wojennych.

Jak nas informują, konstruktorzy polscy dokonali jeszcze w 1929 roku pionierskiego eksportu zbudowanego przez siebie sprzętu uzbrojeniowego dla lotnictwa bombardującego do Rumunii i innych krajów europejskich.

Obrońca Saragossy, Palafox, służył z fanatyzmu i okrucieństwa tyleż co z odwagi. Guerilla, mała wojna, w której Hiszpanie wyspecjalizowali się od roku 1808, jest co pewien czas stałym gościem w tym kraju. Obie strony walczące wykazują przytem niezwykłą zaciętość i kwiwożerczość.

Okrucieństwo i pęd niszczycielski znane były już w najdawniejszej historii Hiszpanji. Między innymi Ramiro II, król Aragonji, zaprosił w roku 1134 buntowniczych rycerzy na zamek do siebie, kazał wszystkich zamordować i z głów pomordowanych ułożyć figurę dzwonu. O „dzwonie z Huesca“ jeszcze dzisiaj krążą legendy wśród ludu.

Z prawami szkół państwowych
GIMNAZJUM ŻEŃSKIE
i Koedukacyjna
SZKOŁA Powszechna
im **EMILJI ZAWIDZKIEJ**
w **DĄBROWIE GÓRNICZEJ**
przyjmują zapisy na przyszły rok szkolny.
Lokal gimnazjum w budynku Re-sury rozszerzony przez wynajęcie 3 sal na I piętrze.
Niezamożni otrzymują zniżki.
Telefon 2-60.

Kto wygrał?

W ostatnim ciągnięciu z trzeciego (poniedziałek) dnia Loterii główne wygrane padły na numery:

Dzienna główna wygrana 25000 zł. 155060.

10.000 zł. — 24874.
5.000 zł. — 100908 124326 1329555.
2.000 zł. — 36691 49042 49009 66479 1090667.
1.000 zł. — 31342 369663 55059 90164 100884
133206 143048 153371 185823.
500 zł. — 46699 21811 23033 403665 53196
64324 64508 76208 92518 105314 111396 1274224
138472 150215 155982 183827.
400 zł. — 6414 6555 11403 14502 17090 17403
38346 46393 43691 54701 69012 74633 82303
91214 105699 127244 136046 143804 146119 147423
150881 153376 159376 159842 160655 173394
185301 188248 191665.
300 zł. — 2306 14414 42382 50931 30592
110812 137687 138124 142133 146293 151939
153277 158053 184227 190496.
250 zł. — 2313 13352 14525 15516 21136
26017 33997 40981 59394 65206 68632 70961
70925 73820 80467 83449 85347 101924 107263
115397 115633 120834 127759 133080 146761
1662345 163309 164707 172394 183307 185215
186792.

Po olimpiadzie słów kilkoro...

Dobre wychowanie jest najcenniejszym kapitałem w jaki wyposażony zostaje młody człowiek do walki z życiem.

Byłem świadkiem dwóch charakterystycznych obrazków metod wychowawczych, stosowanych przez Anglików i Germanów. Rzecz działa się na okręcie.

Mały, bodajże trzyletni, John, upadł na pokładzie i boleśnie rozbił się. Krew pociekła mu z kolana i z noska. Rozplakał się, rozglądając się za pomocą. Świadcami tej sceny byli jego rodzice, siedzący opodal, lecz oboje solidarnie udali, że nie widzą i nie słyszą dopóki dziecko nie uspokoiło się i przeszło nad wydarzeniem do porządku dziennego. Potem dopiero podeszli do malca, jak gdyby nie stało i odprowadzili go do kabiny, aby go umyć. Rozprawiali w międzyczasie o czemś zgoła innym.

Druga podobna przygoda zdarzyła się małej Gertce, którą gdy zanosła się płaczem, rodzice (jaeys opaśli niemieccy przemysłowcy) wyśmiali jeszcze. Mała Gretka zrezygnowała z płaczu.

Przytoczone epizody metod wychowawczych przekonały mnie (zresztą niejednokrotnie), że wśród tych ras negowany jest jakikolwiek objaw współczucia w nieszczęściu. Tyle tylko, że Angliki czynią to po dżentelmeńsku, gdy Niemcy trzebią roztkliwianie się w sposób nieco grubiański, cyniczny.

A u nas?

Niech tylko Basiula lub Jędrusi stłuką sobie kolano zaraz mamuśka lub tatuśka podbiegają do smar kacza z wylewnymi objawami współczucia, obcaływają, czynią rumor przy opatrunku i nie dość na tem, bo cały tydzień potem rozprawiają wobec otoczenia jakie to nieszczęście przydarzyło się Basiuli lub Jędrusiowi.

Oczywista, że taki pędrak pasowany jest przytem na bohatera i gromadzi dokoła swojej osóbkii nie

tylko współczucie, ale i nagrody w postaci łakoci lub zabawek.

Ta metoda wychowawcza w żadnym wypadku nie powoduje hartu ducha w walce z przeciwnościami, gdy u Anglosasów i Germanów przyzwyczajają się od najmłodszych lat przechodzić nad sporadycznymi nieszczęściami do porządku dziennego.

To hartuje.

Zakończona przed trzema dniami olimpiada potwierdziła w całej rozciągłości skutki naszych metod wychowawczych.

Jak to żałośnie zawadzono i w radju i w prasie, gdy nasi dostali po skórze, albo naciągnęli sobie ścięgno lub stłukli kolano, a jakżesz dziko entuzjazmowano się, gdy zaledwie zajęliśmy w konkurencji jakie takie miejsce.

To już nie były rzeczowe komentarze obserwacyjne, ale istny objaw hysterji.

I to samo co w sporcie, dzieje się w naszym życiu publicznym.

Byłe frazes traktuje się jako

doniosłą enuncjację, byle czyn, wykonujący ze zwykłego obowiązku— jako akt poświęcenia i ofiarności, a normalne przejawy życia społecznego komentuje się jako zbawczą działalność dla dobra ludzkości. Ba, nawet obecność tych lub owych „filarów“ na byle jakim zebranku, akcentuje się z niewolniczą czolobitnością.

To jest balamuctwo, i co najwstrętniejsze, uznane i gloryfikowane z racji powszechnego pędu do zaszczytów i godności.

Wszystko u nas musi być „poiniosłe, uroczyste, spontaniczne i budujące“. Wszystko od święta, a nie na codzień.

Naprawdę potrzeba nam jest trochę więcej surowego życia, pozabawionego pruderyjnej ornamentacji, trochę więcej kontroli i miary nad uczuciami, które przy byle okazji się podbechtuje.

Rewja dorobku tężyzny narodów jaką zobrazowała olimpiada w Berlinie była nie tylko dowodem

dorobku fizycznego ale i duchowego narodów. Wystarczy spojrzeć na tabelę hierarchji w jakiej ukształtowała się kolejność państw.

Przodują Niemcy i Włosi narody, gdzie jest mocny, jednolity kurs narodowy i ogólnopaństwowy doping.

Ich zdobycze dowodzą, że można wiele zrobić jeśli jest po temu zbiorowa, harmonijna wola, wypрана z sentymentalizmu i indywidualistycznego mędrkowania.

Gdzież to nasze wychowanie obywatelskie?

Rozpłynęło się w powodzi hasł i konceptów.

Otóż za dużo rodzi się u nas tych konceptów i recept na dolegliwości życia społecznego.

Wystarczy jedna a dobra, która raby cały naród uleczyła z rychło przemijających emocjonalnych uczuć i sprawiła to, czego jesteśmy świadkami u narodów przodujących.

KOZUBSKI JAN.



Niebezpieczne muchy sieją popłoch swemi ukąszeniami

RADOM, 18.8. W ostatnich dniach pojawił się w Radomiu jakiś nieznanego gatunku jadowitych much, których ukąszenie pociąga za sobą bardzo poważne niebezpieczeństwo dla zdrowia ludzkiego.

W szpitalu św. Kazimierza przebywa na kuracji pewien inżynier z Warszawy, który został onegdaj ukąszony przez taką muchę w policzek, co spowodowało lokalne zakażenie krwi i duży obrzęk całej głowy. Dzięki energicznemu zabiegom lekarzy, którzy zastosowali odpowiednie zastrzyki, udało się usunąć groźbę b. poważnych powikłań chorobowych.

wikłań chorobowych.

Pozatem została ukąszona przez jadowitą muchę p. L. Kosińska, która opowiedziała, że zaraz po ugryzieniu wystąpiła u niej opuchlizna, postępująca wokół ranki w błyskawicznym tempie. I w tym wypadku natęmiastowe zabiegi ratownicze usunęły niebezpieczeństwo.

Wspomniane muchy przedstawiają sobą nieznanego dotychczas gatunek. Są one znacznie większe od normalnych, mają brązowy odcień i duże żądło — kształtu haczykowatego. Ukąszenie jest bardzo bolesne.

Premjer Składkowski grozi Berezą tym, którzy rozsiewają oszczercze wieści

Premjer gen. Sławoj-Składkowski publikuje przez P. A. T. następujące oświadczenie:

W mojej dziewiczej mowie sejmowej, nowego premjera, otworzyłem ramiona do prasy, liczyłem na obopólną dobrą wolę, liczyłem na krytykę pociągającą Rząd, która pomoże znaleźć wyjście z szeregu ciężkich sytuacji. Pierwszy miesiąc było dobrze. Wiadomo, miesiąc miodowy.

Prasa naogół bez różnicy zabarwienia politycznego, krytykowała porzucenie Rządu w sposób dość obiektywny. Już jednak w połowie miesiąca czerwca, zaczęły ukazywać się kłamstwa i oszczerstwa, mające na celu zohydzenie Rządu i jego pracy, oraz zanieczyszczenie atmosfery publicznej w Polsce. Łatwowierność pewnej części społeczeństwa okazała się o wiele mniejsza od cynizmu kłusowników słowa drukowanego. Uszcziwa prasa, bez różnicy przekonań politycznych, nie chce i nie może wytrzymać konkurencji oszczerców,

wykorzystujących po swojemu władność słowa, straciła na swojej aktualności w oczach szeregu bezkrytycznych czytelników.

Przyznaję, że konieczność wymyślenia kłamstw jest dowodem, że rzeczywistość prac Rządu nie jest znowa taka zła. Klasyycznym przykładem usiłowania zakłamania rzeczywistości jest stosunek pewnych odłamów prasy do odważnego tępienia nadużyć przez Rząd. Błoto, które zdziera Rząd z podjętych wykrytych nadużyć, usiłują niektórzy dziennikarze rozmazać na całe życie Polski, wołając — o! w jakiej atmosferze żyjemy!

Wara od takiego stawiania kwestji! Gdyby cała atmosfera naszego życia była zatruta, nikt nie gorszyłby się istnieniem nadużyć. Rząd, który miałby nadużycia na swem sumieniu, nie ośmieliłby się tępić ich w społeczeństwie. Rząd, odważnie, otwarcie wobec całej opinji i bezwzględnie czy stemi rękami wykorzystania nadużycia, by uzdrowić życie Polski, tępiąc nie-

miłosiernie wszelkie nadużycia bez względu na ich pochodzenie i osoby, które ośmielają się je popełnić. Nie mogą pobłażać nieuczciwości słowa drukowanego. Pozostawiając w dalszym ciągu entykową swobodę krytyki Rządu i życia politycznego, przystępuję do rzeźczenia kłamstwa, obmowy i oszczerstwa, jako broni w życiu politycznym. Będziemy mieli taki poziom jednolitości politycznej, jaki sobie stworzyliśmy. Wzywam do pomocy całą uczciwą prasę bez różnicy obozów politycznych oraz opinję publiczną. Będę walczył o dobre imię życia politycznego w Polsce i czystość atmosfery uczciwej pracy Rządu. Nie poprzestanę na konfiskatach. Ostrzegam, że gdy nie pomogą inne środki, będę winnych oszczerczych artykułów i notatek wysyłał do Berezy.

(—) Sławoj-Składkowski

Prezes Rady Ministrów i minister spraw wewnętrznych.

Tetno chwili

REWELACJA OLIMPIADY.

Rewelacją berlińskiej olimpiady jest nie tylko wzrost tężyzny fizycznej narodu niemieckiego. To nie byłoby jeszcze nadzwyczajnym odkryciem. Uczy o tem i statystyka, wykazująca znaczną poprawę w przyroście ludności od chwili dojścia do władzy ruchu narodowo - socjalistycznego. Rewelacją jest przedewszystkiem od krycie stanu duchowego, który każe zawodnikom dobyć ze siebie wszystkich sił, przewyższyć własne możliwości, gdy patrzy na nich naród niemiecki i Führen. Ten stan duchowy, który przedewszystkiem triumfował na olimpiadzie, wyjaśnia także wiele innych rzeczy, które ze sportem nie mają nic do czynienia. Wyjaśnia przedewszystkiem jak i dlaczego się to dzieje, że bieda, ograniczenia żywnościowe, braki nie powodują w Niemczech zalamania się nie wywołują następstw, które według przyjętych norm dawno już powinny były nastąpić i wywołać fale niezadowolenia, strajki, rozruchy. Tłumaczy dlaczego Hitler może pozwolić sobie na prowadzenie gwałtownych zbrojeń kosztem pozbawienia szerokiej mas ludności nawet artykułów pierwszej potrzeby. Nietylko bezkarnie, ale wśród powszechnego entuzjazmu.

Sądźmy, że zwycięstwo Niemiec na olimpiadzie jest nie tylko, nawet nietyle, zwycięstwem zdrowego ciała, ile zwycięstwem ducha, idei, która ożywiła zawodników niemieckich. Jest to dowodem, że nie samym chlebem człowiek żyje. Dziwnym zbiegiem okoliczności prawda ta wystąpiła jaskrawo właśnie na święcie zdrowia fizycznego. Jakim jest każda olimpiada. Okazało się, że wszystkie drogi prowadzą do Rzymu.

(A. B. C.).

KOSZTOWNE WYJAZDY.

Rada Ministrów zmniejszyła specjalnym rozporządzeniem wysokość djet, wyplacanych urzędnikom państwowym pod czas służbowych wyjazdów.

Djety zostały zmniejszone, a poza tem wysokość ich uzależniona nie od zajmowanego stanowiska, lecz od grupy uposażenia zasadniczego.

Nowe stawki dla urzędników, profesorów, nauczycieli szkół państwowych i publicznych, funkcjonariuszów straży wioziennej i innych wynoszą obecnie od 3 do 45 zł. dziennie.

Naogół obecne stawki djet są niższe od poprzednich o 15 proc.

Ze źródła tego pozostanie w skarbie przeszło 3 miliony zł. oszczędności. Jest to sumka dość spora i możnaby było jeszcze ją zwiększyć, poddając ścisłej kontroli konieczność różnych wyjazdów.

Wiele bowiem spraw, odrywających urzędnika od jego zwykłych zajęć i narabujących skarb na wyplacie djet, daloby się doskonale załatwić drogą korespondencyjną, a nawet przez telefon.

Podróże to rzecz przyjemna, lecz kosztowna, zwłaszcza gdy musi płacić za nie skarb Państwa, w którym się nie przelewa.

(Express Poranny).



Sroda
19
Sierpień

Dziś: Ludwika
Jutro: Bernarda
Wschód słońca: 4.49
Zachód słońca: 6.45

KRONIKA OGOLNA

— BURMISTRZ CZELADZI p. Brudnicki wyjechał dziś do Kiele w sprawach urzędowych.

— W SPRAWIE EMIGRACJI DO FRANCJI. Syndykat Emigracyjny informuje, że w myśl zarządzeń władz polskich, kontrakty sezonowe na pracę we Francji, zaopatrzone w zezwolenie na prawo zarobkowania z ważnością do 1 grudnia 1936 r., nie będą aprobowane i na ich podstawie nie będzie można uzyskać zaświadczenia na paszport emigracyjny. Posiadacze takich kontraktów powinni przesłać je pracodawcy dla uzyskania zezwolenia na conajmniej dwunastomiesięczny okres pracy.

Wiele emigrantek otrzymuje kontrakty pracy z Francji za pośrednictwem swych szwagrów, czy też innych krewnych lub powinowatych mężczyzn. W tych wypadkach emigrantki załączają mu szą do podania o paszport emigracyjny dowód, stwierdzający, że krewny za pośrednictwem którego otrzymały kontrakt pracy, mieszka we Francji razem ze swoją żoną.

— 000 —

Dokoła ostatnich strajków

Strajk w fabryce kabli i drutu w Będzinie trwa w dalszym ciągu.

Obecnie robotnicy czekają na wyrok interwencji delegacji ZZZ. w Ministerstwie Opieki Społecznej. Strajk ma przebieg spokojny.

Również w dalszym ciągu trwa strajk okupacyjny w fabryce gwoździ w Laskach koło Sławkowa.

Robotnicy domagają się podwyżki płac.

— 000 —

Stójmy na straży kulturalnego wyglądu miasta

Nie tak nie upiększa miasta, jak ładne i dobrze utrzymane drzewka. Kulturalne miasta i miasteczka zachodu szycją się posiadaniem ładnych skwerków, trawników, alei i parków.

My sosnowiczanie mamy skromny drzewostan, lecz i to go się niszczy.

Często można zauważyć, jak ten lub ów wyrostek nie tylko obrywa i łamie gałęzie, lecz psuje pień młodego dopiero co zasadzonego drzewka.

Kiedyż nareszcie nasza dorastająca młodzież, a szczególnie ta z peryferji miasta zrozumie i doceni znaczenie drzewostanu i zieleni, a tem samem kulturalnego wyglądu.

— 000 —

Łobuzerski wybryk przyczyną nieszczęśliwego wypadku mieszkańca Sosnowca

Na ul. Leopolda w Katowicach — Zawodziu wydarzył się niezwykle wyjątkowy wypadek.

Ulicą tą jechał woźnica Tomasz Stępień ze Sosnowca (ul. Chmielna 8), którego kilku wyrostków obrzucało kamieniami. Woźnica, chcąc uniknąć oka leczenia, zeskoczył z wozu i szedł obok koni.

W pewnym momencie, niewiadomo z jakich powodów, dostał się on pod koła wozu, które przejechały mu nogi i ręce.

Stępień doznał złamania lewej nogi w dwóch miejscach i obrażenia obu rąk.

Nieszczęśliwego przewieziono do szpitala OO. Bonifratrów w Bogucicach, zaś pośrednich sprawców wypadku poszukują policja.

OSKAR SZPIGIEL I SYN

PRZETWORY CHEMICZNE
SOSNOWIEC

TELEFON Nr. 8-81

UL. PIŁSUDSKIEGO 1

Firma egzystuje od 1895 roku

ODBIORCY CAŁKOWITEJ PRODUKCJI

KWASU SOLNEGO 19/21 Bé techn.

SOLI GLAUBERSKIEJ kalcynowanej

fabryki „POLSKI PRZEMYSŁ OCTOWY“ Sp. z ogr. odp. w Zawierciu

Dostawa wprost z fabryki w cysternach kamionkowych i wagonach oraz drobnicowo z własnego składu w Sosnowcu.

Własny tabor kolejowy do przewozu kwasów.

Jan Grabieźca mienia drobnych ciulaczy targował się o wymiar sprawiedliwości

Władze wszczęły egzekucję majątku Wieczorka i jego współników

Sprawa Wieczorka i Rzuchowski-go, defraudantów z Banku Zagłębia, została w ub. tygodniu definitywnie załatwiona przez sąd apelacyjny w Warszawie.

Po skazaniu Wieczorka i Rzuchowskiego przez sąd okręgowy w Sosnowcu, pierwszego z nich na 7 i pół roku więzienia, drugiego zaś na sześć lat, dalsze losy procesu potoczyły się następująco.

Sąd apelacyjny w Warszawie, do którego skazani aferzyści odwołali się, wyrok co do Rzuchowskiego zatwierdził, Wieczorkowi zaś zniżył karę do sześciu lat więzienia.

Wypierający się do ostatka winy Wieczorek, zrozumiął po tym wyroku bezzasadność swego postępowania, ale z właściwym tego rodzaju przestępstwem tupetem, zwrócił się do sądu okręgowego w Sosnowcu o zastosowanie względem niego ustawy amnestyjnej i

zmniejszenie mu kary, twierdząc, że wymiar kary jest jeszcze niewspółmierne wysoki w stosunku do czynu przestępczego.

Sąd okręgowy zmniejszył Wieczorkowi karę o rok i dwa miesiące więzienia, lecz i to nie zadowoliło Wieczorka, który decyzję sądu okręgowego zaskarżył do sądu apelacyjnego w Warszawie, domagając się zredukowania mu kary do... minimum.

Proces Banku Zagłębia jest dobrze znany ogółowi społeczeństwa i wiadomo jest wszystkim za co Wieczorek został skazany, dlatego też domaganie się jego zmniejszenia kary w sposób tak perfidny, by uniknąć wymiaru sprawiedliwości, najlepiej o nim świadczy. Zagrabiwszy krwawo zapracowane oszczędności setek drobnych ciulaczy dla stworzenia sobie wygodnego bytu. Wieczorek sądził, iż posiada jeszcze kilka miesięcy i rozpocznie za

skradzione pieniądze nowe i beztrudnie życie. Wersje, że Wieczorek opuścił nie bawem więzienie, podały nawet niektóre z miejscowych pism, które błędnie zostały poinformowane.

Wieczorek przeliczył się w swych przypuszczeniach. Sąd apelacyjny w Warszawie decyzję sądu okręgowego w Sosnowcu zatwierdził i Wieczorek odbędzie w więzieniu karę czterech lat i ośmiu miesięcy, pozostając w dalszym ciągu pozbawiony praw. Taką samą karę odcierpi Rzuchowski.

Sprawiedliwości stało się zadość. Dowiadujemy się zarazem, że władze wszczęły już egzekucję majątku Wieczorka i jego współników i jest nadzieja, że straty udziałowców Banku Zagłębia będą bodaj w części pokryte. —

Zabił w sporze o kobietę

Wczoraj donieśliśmy o zabójstwie kolejarza Alfonsa Szczołki przy moście modrzejowskim w Mysłowicach.

Jak się obecnie dowiadujemy, między śp. Szczołką a Miśkiewiczem wybuchł zatarg o kobietę. Podrażniony w swej ambicji Miśkiewicz wszczął bójkę, w czasie której wyjął z kieszeni nóż i pchnął dwukrotnie Szczołkę w brzuch i w pierś w okolicę serca.

Jak wykazały dochodzenia — Miśkiewicz dokonał potwornej zbrodni w stanie trzeźwym i z całą świadomością.

Będzie to szczególnie obciążającym podezas rozprawy sądowej.

Ofiara rozstroju nerwowego

Macja Wrońska, lat 32, zam. przy ul. Podjazie w Będzinie, będąc w stanie silnego rozstroju nerwowego, na który cierpi od kilku lat, usiłowała popełnić samobójstwo.

Desperatka korzystając z nieobecności domowników zamierzała wyskoczyć oknem z pierwszego piętra na bruk podwórka.

Nieszczęśliwą kobietę zdolano jednak w porę powstrzymać i z parapetu okna wciągnąć do mieszkania.

„ŚWIĘTO ŻOŁNIERZA“ W GMINIE LOSIEŃ.

W dniu 15 bm. o godzinie 10-ej z rana w Łęce zebrały się z gminy Losień straż pożarna, ze wsi Łosieć, Łęka, Błędów, Okradzionów, koło gospodyń z Łośnia i oddział związku strzeleckiego z Łośnia.

Następnie wszystkie organizacje udały się do kościoła na uroczyste nabożeństwo odprawione przez księdza prob. parafji Łęka St. Golaszewskiego.

Po nabożeństwie przemówienie okolicznościowe wygłosił prezes straży z Okradzionowa W. Lesiecki. Po przemówieniu odbyła się defilada organizacji przed władzami straży i wójtem Piotrem Kepskim.

W tymże dniu w Okradzionowie na otwartym polu odbyła się zabawa taneczna na pole FON. oraz PW i WF.

Z ZAWIERCIA

Widmo redukcji na robotach publicznych w Zawierciu

Wśród wielkiej rzeszy, zatrudnionych na robotach publicznych, prowadzonych przez zarząd miejski z pożyczek i dotacji Funduszu Pracy, krążyła od kilku dni wiadomość, jakoby zarząd miejski zamierzał zredukować większą partję robotników.

Wiadomość ta okazała się istotnie prawdziwa, gdyż w tych dniach w gmachu zarządu miejskiego wywieszona została lista, zawierająca 592 nazwiska robotników, którym z dniem 15 bm. zarząd miejski wymówił 14 dni.

A więc za 14 dni wśród lata i najlepszej pory na prowadzenie robót publicznych 592 robotników ma się znaleźć na bruku, nie mając żadnych środków do utrzymania, boć przecież i akcja doraźna

została obecnie zniesiona.

Powodem redukcji jest fakt zmniejszenia przez Fundusz Pracy dotacji na roboty publiczne.

Prezydent Szczerkowski rozpoczął starania u miarodajnych czynników o przyznanie dalszych kredytów na prowadzone obecnie roboty inwestycyjne. Czy starania prezydenta uwieńczą zostaną pomyslnym rezultatem, okażą najbliższe dni.

W każdym razie przypuszczać należy, że miarodajne czynniki doceniając groźną sytuację, w jakiej znalazłaby się gromada zredukowanych ludzi, pójdą zarządowi miejskiemu na rękę i dalszej swej pomocy materialnej nie odmówią.

Na pomoc tę czeka 592 robotników.

Niespodziewany wypadek śmierci robotnika

Dnia 7 bm. przez plac fabryki Steinhagen przechodził Władysław Waś, robotnik tejże fabryki. W pewnej chwili Waś wskutek własnej nieostrożności poślizgnął się i upadł na ziemię, przyczem dość silnie uderzył głową o ziemię, kładąc się do krwi.

Pierwszej pomocy lekarskiej udzielił poszkodowanemu dr. Lipski, który po nałożeniu opatrunku kazał Wasiowi iść do pracy. W myśl polecenia Waś powrócił natychmiast do pracy, lecz niestety sam stwierdził, że nie może pracować, gdyż dokuczał mu dotkliwy ból głowy. Wziął tedy furmankę i udał się nią do lekarza w Poraju, który po dokładnych oględzi-

nach dał mu 3-dniowe zwolnienie od pracy.

I w domu Waś nie czuł się zbyt dobrze, bóle głowy zaczęły mu dokuczać coraz bardziej, zaś rodzina z przerażeniem skonstatowała, że zaczyna coś na mózgu szwankować.

Zrozpaczona tem rodzina w dniu 9 bm. tj. w 2 dni po wypadku odwiozła chorego do szpitala Ubezpieczalni Społecznej w Zawierciu, gdzie w 3 dni po przywiezieniu wyzionął ducha.

Policja prowadzi dochodzenie, celem ustalenia kto ponosi winę za śmierć Wasia.

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.?

